PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-5932

Ofício Circular n.º 374/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 23 de novembro de 2018.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Informamos que os cadernos de teste para a 2ª avaliação dos estudantes participantes do

Programa Novo Mais Educação (PNME) estão disponíveis. As escolas que estão com o

PNME em funcionamento e com acesso ao Sistema de Monitoramento e Orientação

Pedagógica/CAEd podem visualizar informações sobre tal avaliação via PDDE Interativo.

Cabe aos gestores o seguinte:

1. Encaminhar ao Núcleo do Mais Educação, via o e-mail

maisaprendizagemrecife@gmail.com, a quantidade de provas que necessitarão, conforme o

nível de cada estudante, no formulário em anexo até o dia 27/11/2018.

2.  Buscar as avaliações no dia 03/12/2018, na DETEC (Endereço: Avenida Oliveira Lima, Nº

824, Bairro da Soledade, Recife/PE, Telefone: 33555473);

3. Orientar, junto à Coordenação Pedagógica, os Mediadores que irão aplicar as avaliações aos

estudantes;

4. Inserir os resultados no Sistema de Monitoramento PNME/CAED até o dia 10/12/2018.

Em tempo, ratificamos a necessidade das escolas realizarem a aplicação e o lançamento dos

resultados da Avaliação Somativa no Sistema de Monitoramento e Orientação Pedagógica.

Segue o passo a passo a ser seguido pelos Mediadores para a inserção dos resultados da

avaliação:

1 - Acessar o endereço: https://novomaiseducacao.caeddigital.net/;

2 - O Mediador registrado no portal CAEd deve inserir seu CPF com senha e login;

3 - Clicar em MINHA PÁGINA (lado direito da tela);

4 - Clicar em avaliação dos estudantes;

5 - Clicar em lançamento de resposta dos estudantes;

6 - Selecionar a turma para lançamento de respostas.

As dúvidas referentes ao lançamento do resultado das avaliações no Sistema de Monitoramento

e Orientação Pedagógica podem ser sanadas com a equipe do CAEd,  por intermédio do

telefone: 0800 7273 142 ou pelo e-mail: suportenovomaiseducacao@caed.ufjf.br

Para outros esclarecimentos, entrar em contato com o Núcleo do Novo Mais Educação, através

do número 3355-5932 ou pelo e-mail maisaprendizagemrecife@gmail.com

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:maisaprendizagemrecife@gmail.com
https://novomaiseducacao.caeddigital.net/
mailto:suportenovomaiseducacao@caed.ufjf.br
mailto:maisaprendizagemrecife@gmail.com